Dispvtationes Theologicae

Quatuor Tomis distinctæ: Qvibus Vniversa Theologia Scholastica Clare,
Breviter & accuratè explicatur

De Deo, Et De Angelis

Martinon, Jean

Burdegalae, 1644

Sect. 1. An, & quatenus Angelus seipsum & alios Angelos, & Deum
cognoscat naturaliter.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73898](#)

714 Disp. XXXIX. de Angelis, Sect. I.

gentia seu libera, & cogitationes cordium, & mysteria gratie, esse illis naturaliter ignota in seipsis. Quia non habent omnia futura in eternitate sibi presentia, ut Deus. Neque voluntas creature rationalis, a qua sola pendent cogitationes cordium, illis subiacet, ut Deo. Multo que minus voluntas diuina, a qua sola dependent mysteria gratie.

SECT. I.

An & quatenus Angelus se ipsum per alios Angelos, & Deum cognoscatur naturaliter?

Quoniam
Angelos
est naturaliter
cognoscere
possunt.

DI C E primò Angelum quemlibet se suaque omnia accidentia naturalia, atque alios omnes Angelos, & animas rationales, gerentes, propriè, & intuituè posse cognoscere naturaliter: et si non adequate & comprehensuè.

Prima pars est communis Theologorum affirmantium predicta omnia esse valde proportionata natura Angelica; cum sint per se naturaliter intelligibilia, & natura Angelica sit perfectè intelligens, multoque præstantior, quam anima rationalis sensibus aliigata, & se suaque ac cætera spiritualia imperfectè raptum & confusè cognoscens. Confirmatur quia cum Angelus sine complete intelligentia, valde perfectè: non est illis neganda aliqua cognitio, nisi quam vel ratio naturalis cuireat, vel relatione diuina, aut traditio certa doceat conuenire illis non posse. At huiusmodi non est cognitio germana & intuitiva predicatorum. Nam ratio potius suadet ea, quippe immaterialia, & eiusdem ordinis naturals, esse valde proportionata intellectui Angelico. Scriptura vero, & traditio diuina, vel sanctorum Patrum, negat tantum Angelis claram & propria cognitionem naturalem mysteriorum gratie, cogitationum cordis, & futurorum liberorum, eo sensu qui inferius declarabatur. Quod autem allegatur ex Iustino Martyre in libro Responsorum ad Christianos q. 76. Nec animus animum videt, nec Angelus Angelum &c. me. dosum est, ut recte ostendat Suar. lib. 2. cap. 2. num. 12. Ibi. Cumque Iustinus immediate ante, & iterum proxime post verbo citata, contrarium de animo dixerit, & expressis verbis affirmat. Autos vero imperfecti operis in charum homil. 5. in fin. dicit quidem Angelum, si voluerit, non videri à diabolo. Sed non negat, quod etiam naturaliter videri possit, si non impedit. Et cum addit, occultationem illam fieri secundum Dei dispensationem, illamque specialiter tribuit bonis Angelis, videtur loqui de virtute diuina & præternaturali.

Secunda pars, quod Angelus non cognos-

cat predicta omnia comprehensuè, patet Nostris supposita definitione comprehensuè cognitionis: quæ est, ut res cognoscatur omnino quantum cognoscibilis est, ita ut nihil penitus, latet ex quo possit melius cognosci. At Angelii non ita norunt obiecta supra dicta. Quia non norunt quidditatè & quiditatiuè, quantum v. g. extendat se potentia obediencialis naturæ Angelicæ, vel anima rationalis, & ad quænam & quāmultos effectus supernaturales elevari possit. Qui effectus, cum sint in substantia supernaturales, excedunt, etiam singuli, naturalem Angelici capacitem, ita ut eou possint naturaliter ab ipso cognosci. Non potest autem perfectè & quidditatè cognosci obediencialis potentia, non cognitio quidditatè & perfectè spiritus termino. Sic etiam non norunt distinctè & perfectè, quāmulti & diversi specie actus naturales possint elici ab intellectu Angelico vel humana tota eternitate à parte poss. Quippe qui sunt infiniti. Infinitum autem non potest distinctè cognosci & comprehendendi ab intellectu finito. Item non possum perfectè cognoscere dependentiam lui, & eorum aliarum, a Deo. Quia hæc non potest perfectè cognosci, nisi cognoscatur quidditatè actio Dei creantis & conservantis. Hæc autem naturaliter non potest cognosci quidditatè ab Angelis, ut in ox dicemus. Non possunt etiam naturaliter cognoscere distinctè & perfectè, quāmultarum formarum substantialium specie diuersarum sit capax materia prima: quippe quæ est capax infinitarum. Quare ne minimum quidem è compositis substantialibus tali materia constantibus comprehendunt. Consentit nobis hac in parte Ioan. de Salas 1. 2. tr. 2. disp. 4. sect. 6. num. 89. citans Ocamum in hanc sententiam, nec improbans, sed defendens contra Ouandum & alios dissentientes.

Dico secundò, Angelum ex seipso, & ex aliis Læi effectibus, posse venire naturaliter in Dei cognitionem: non tamen intuituam, neque quidditatiam & propriam? sed confusam tantum & analogicam. Ita Suar. lib. 2. cap. 17. & sequent. Vasq. disp. 206. cap. 1. Molina ad art. 3. q. 56. conclus. 2. & alii communiter.

Prima pars facilis est. Si enim homines inuisibilis Dei cōspergunt per ea quæ facta sunt, ut ait Apostol. Rom. 1. v. 20. quanto magis Angelii perspicaciores hominibus variis autem modis potest Angelus ex seipso & ex aliis creaturis Deum cognoscere. Pri-

Suarez
Vasquez
Molina

Pseudo
Chrysostomus

modo, quod cognoscit evidenter se & alia crea-
ta non esse a se, sed producta ex nihilo vi ali-
cuius entis a se. Quod ipsum potuit intellige-
re primo momento quo fuit. Rotu tamen
videre se primo illa instantia creationis sua,
seruato tantum naturae ordinem inter obie-
ctum vel potentiam, & actum cognoscendi.
Atque ita experimento cognovit, se non esse
a te; sed a Deo pendere. Non tamen videt
creationem ipsam, ut nec videt deinceps na-
turaliter conseruationem quam permanet,
neque diuinum concursum immediatum
quod concurrerit cum ipso, & cum aliis causis
secundis. Hac enim penitus diuina sunt, &
non magis possunt videri naturaliter,
quam Deus ipse: licet possint alio modo
cognosci.

Consen^on^oneum tamen est, ut Angelus videt primum suum esse. Quia in primo instanti creationis habuit perfectam intelligentiam, & potuit cognoscere esse proprium cum illa determinatione, scilicet quod ante*haec* illud non cognoscebat. Nam iste actus reflexus simul cum alio esse potuit ab initio in Angelo. Neque suspicandum est, quod Deus non concurrexerit cum Angelo ad illum eliciendum. Deus enim secundum exigentiam causarum secundarum operari solet. Quare Angelus videns & cognoscens creatus est, i.e. quae menitus suæ originis, quam statim ab initio cognovit.

Secundò, potuit etiam facile intelligere se & alia creatura non esse à se, cum habeant esse ad limitatum, atque etiam temporanum ut experimento didicit in sua & mundi creatione. Vnde tandem illi facile fuit ad primæ causa cognitionem assurgere. Tertiò, potuit etiam Deus impressione aliqua manifestare Angelis se esse: & certum est id raeclasse omnibus, seque ut finem supernaturalem illos propouisse. At hęc non de reuelationibus, sed de naturali tantum cognitione disputamus.

7.
Cùm autem dico Ang' per suam sub-
stantiam, & per alias res as, cognoscere
Deum: intelligo tanquam per medium co-
gnitum. Ad quod non requiritur aliud me-
dium incognitum, seu species Dei impressa;
cùm intellectus sufficiens determinetur ab
objectis directè cogniti, ex quibus indire-
ctam illam Dei notitiam elicet. Nec obest,
quod substantia Angel' non sit effectus ad-
quatius virtuti diuinæ, vt ideo non possit
Deum repræsentare. Quamvis enim neque
Angelus, neque corpus vniuersum, sit effec-
tus adquatus virtuti diuinæ, & non sit ra-
tio Angelis cognoscendi Deum perfectissi-
mè: est tamen ratio sufficiens cognoscendi
aliquatenus, etiam conceptu proprio, id est,
non communī, sed peculiarī; licet non om-
nino distincto, neque proprio, alio sensu, id
est germano & quidditatuo. Sufficit enim
quod sit effectus Dei proprius, quamvis non
adquatus, vt ex illo possint Angelī & ho-
mines devenire in notitiam Dei tanquam
causa huius propria. Non obest, etiam quod

Angelus non sit imago Dei perfecta, immo non paucas habeat oppositiones ad diuinam perfectionem. Nam unum diuersum, quamuis imperfectius, ostendit aliud, cui necessaria ita connexum est, ut si ipsa non esset, nec intelligi perfecte possit. Sic effectus ostendit causam à qua necessariò & essentia- liter pendet: idque tanò perfectioris, quanto magis accedit ad causam perfectionem, maioremque cum illa proportionem ha- bet. Unde sequitur Angelos substantia per- fectiores, et magis ipsa Deum cognoscere naturaliter. Idemque dico de aliis Angelis & creaturis, quibus yemeditis & veluti in gradu et Dei cognitionem af- cendunt.

Addo, cum Angelus Deum per se ipsum cognoscit, vel per alias creaturas, ut per medium cognitionis, una eademque cognitione attingere vtrumque. Connexa enim ut conexa, & relatio ac terminus, cognoscuntur necessariò eodem actu. At Angelus Deum per se, vel per alias creaturas cognoscens, cognoscit ut connexum, & ut terminum habitudinis transcendentalis, quia creature habent ad ipsum, ut effectus a causa, & velut entia participata & dependentia, ad id à quo participante & pendent.

Atque ut inde incipit prima Dicitur. Cognitionis
naturaliter inter homines: sic inter Angelos ceperisse probabilitas est. Nec aliter potuit
incipere nisi Deus impresserit speciem; vel
aliquid per modum speciei, quo directe &
immediatè in Deum ferri possent. Cuius
impressionis naturaliter debita & facta nul-
lum indicium est. Potius tamen prima co-
gnitione Dei per creaturas habita, & specie-
talis cognitionis ex actu religata: possunt de-
inceps Angeli per vsum inadiquatum illius
speciei de Deo solo cogitare sine respectu
ad creaturas, secundum attributa ipsius ab-
soluta, entis à se, infinita, sempiterni, im-
mensi &c. Ut è contrario possunt etiam se-
& alias creaturas cognoscere inadquate, si
ne respectu ad Deum, & quod attributa se-
cundum modum concipiendi & significandi
abstracta & absoluta à rati respectu. Sic ute-
rū enim nos oculo corporeo videmus albedi-
nem non visa tantum dependentia, sic &c. Quare
cognitionis qualibet substantia Angelica, rel-
alarum creaturarum non est necessariò con-
nexa cum cognitione Dei: neque è contrari-
quis cognitione Dei est necessariò connexa,
vel identificata potius cognitioni crea-
tarum.

Adjō præterea posse, nōglos Deum per se, vel per alias creaturas cognoscere, tum per discursum, tum etiam sine discursu tam formaliter, quam virtualiter. Per discursum quidem multiplicando cogitationes realiter, & unam ex via gignendo, qui discursus formaliter est. Sine discursu vero formaliter, inferendo Deum ex creaturis, uno actu simpliciter, equivalente multis istis, ex quibus formaliter discursus coalescit. Itemque sine empli dif-

cursa, tam formalí, quam virtuali, per iudicium simplicem, vel per simplicem apprehensionem: qualem habet is, qui in imagine prototypum agnoscit, vel relationem apprehendit ut similem, aut conexam & unitam ut talia. In quibus omnibus cognoscendi modis non tanta inest perfectio vel impecatio, ut Angelis negandi sint, sicut inferius ostendemus disp. 40. sect. 2.

II.

Potest ea-
de notitia
esse intui-
tiva vnius
objecti, &
ab aliis.
Cua
zilcijus.

III.

Secunda pars
conclusionis,

quā diximus

notitiam

naturalem

Angelorum

de Deo non

est intuituam,

est de fide,

definita in Cor-

cilio Vienensis

sub Clemente V.

vt refertur

in Clementina

Ad nostrum

de Hæreticis,

vbi

dannatur

ut hæretica

hæreticis

propositio Be-

guardiorum,

Quod intellectus

is natura est na-

turale, & sita in seipso, &c. Et confirmari so-

let his & similibus Scripture locis:

1. Ti-

moth. 1. Regi seculorum immortali & invisibili.

Et cap. viii. Habitat Iacob incessibilem.

Roman. 8.

pendimur cati mors, gratia au-

tem Dei vita eterna.

Eccl. Psalm. 85.

Gratiam

& gloriam dabit Dominus.

Gratiam

absolute,

id est,

donum supernaturalis.

Quæ loca in

hunc sensum intelligent, & ad Angelos, ac

spiritus omnes & caelos extendunt Sancti Pa-

tres, ut Augustinus. lib. 12. de Ciuit. cap. 9.

vbi ait, quæ in Scriptura sacra dicuntur de

charitate, gratia, & gloria, quod sint super-

naturalia dona Dei, non minus qd Angelis

vera esse, quam in hominibus.

At est de fide,

quod hæc sunt dona supernaturalia respectu

hominum.

Ratio denique sumenda est ex

imperfectione intellectus Angelicis, unpro-

portionata naturaliter lumen diuinitatis in-

tenuendo immediatè in seipso. Qua de re plura

diximus supr. c. 7. lect. 2. & sequentibus.

Dixi, non tangere intuituam, sed ne quid in

absolutuam, germandam & quidditatuam, ac

propriam id est, non alienigenam, aut confusam &

analogiam: quia si haberent notitiam Dei

abstractuam germandam & quidditatuam;

sue directam, qualem habemus eorum, quæ

per sensum in script. aliquando, perceperimus;

sue indirectam, qualem eorum, quæ cognoscimus in simili, vel æquivalenti, ut Regem

in via ipsius imagine:

Nec illa perfectio

magna est in Angelis, & ad supernatura-

lem beatitudinem propè ascendens ex parte

intellectus: nec ex parte voluntatis de-

scendit amor & gaudium aximium, ad quæ Dei

cognitio tam perfecta & cessitare. Experi-

mentum, quando perfectè recer damus ali-

cuius forma ante perceptæ, aut quando in nativa imagine representatam contemplatur, penè æqualiter nos affectex tali cognitione, atque ex intuitione. Quare Angelis essent prope beatū naturaliter: quod falsum est. Cùm dæmones, in quibus naturalia manse runt integræ, miserrimi sint, & à beatitudine longissime remoti.

Addit Suares Deum non posse cognoscere quidditatù, quin cognoscatur intuituam secundum existentiam: cum existentia sit de

Dei quidditate seu essentia. Et quia de fide est non posse ab Angelis naturaliter cognoscere intuituam: ergo nec abstractuam quidditatem.

Verum præterquam quid existentia ut comparata ad hoc instans temporis, vel ut præsens huic loco, non est essentialis; negandum est omnem notitiam quidditatum debere esse adæquatam. Nam cognitionem quam

Basti habent de Deo, est quidditatum, imd etiam intuituam: & tamen non est adæquata & comprehensiva. Et nos oculis corporis, albedinem videmus & lucem, non visuamen essentiali earum dependentia à prima causa.

Verius itaque, sensu cum Scoto. Quodlib. 7. conclus. 2. & Molina. 1. p. qu. 1. Molina. art. 2. disp. 2. possibiliter esse notitiam Dei quidditatum, non intuituam. Qualis est notitia illius, qui in trapulo videtur Deum (sicut de Moyse & Paulo multi censent) posteaque suæ visionis recordetur, & obiecti prout à se vidi.

Ex his colligit non posse naturaliter Angelum cognoscere Deum per propriam speciem, quæ illum representet quidditatem, quam speciem Scoti. in 2. distinct. 3. qu. 9. §. Ad questionem, immixto assertum esse Angelis connaturalem, persuasus his argumentis.

Primo, quia naturalis felicitas Angelii maior est, quam naturalis felicitas hominis. Sed homo ante peccatum potuit naturaliter habere Dei notitiam aliquo modo distinctam. Ergo Angelus perfectiore, nemppe quidditatum, habere debuit.

Secundo, talis species possibilis non videtur excedere naturalem perfectionem Angelorum. Ergo non debet illis negari.

Tertio, D. Augustine. lib. 4. de Genesi ad literam cap. 21. & sequentib. tribuit Angelis omnibus, ante lapsum, cognitionem natutinam rerum creatarum, in Verbo, id est, in Deo ipso; præcepit cognitionem uesperitam rerum, rurundem in seipso. Illa vero cognitione rerum in Verbo non potuit esse sine cognitione Dei vel intuituam, vel abstractuam per propriam speciem.

Non primum: quia peccantes Angelii Dei visionem nunquam sunt affecti. Secundum ergo dicendum est. Ex illo autem actu potuit remanere similis alia species, & notitia habitualis, ad memoriam valens, qualem habuit D. Paulus, per quam eorum recordabatur, quæ ad tertium cœlum raptus audiuerat & viderat. Et hac notitia Dei erat similiiter quidditatum, & per propriam speciem; quamvis esset abstractuam.

Sed ad primum Respondeo naturalem

14

Pottell

beri no

rei quid

datur

sue no

fit intu

ua

15

Augu

st

st

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

Disp. XXXIX. de Angelis, Sect. I. & II.

felicitatem Angelorum esse quidem humana naturali malorem, & distinctorem Dei notitiam exigere: non tamen eō vsque distinctam & perfectam, ut sit germana & quidditativa. **A** secundum patet ex dictis tantam Dei notitiam exceedere naturalem perfectionem Angelorum: & procul abesse à misero dæmonum statu, in quo tamen remanent omnia naturalia. Ad tertium dico explicationem illam D. Augustini de opere sexierum, distinctorum durat taxat per duplum illam cognitionem Angelorum, non esse literalem, neque communiter receptam, sed ferè ab omnibus reiici: & cognitionem rerum in Verbo non esse naturalem Angelis, sed gratuitam, quæ nec omnibus, nec initio data fuit. Neque Angelus prius res creatas cognovit à Deo, quasi matutina & antecedenti cognitione, posterius autem in seipsis quasi vespertina & succedente: sed per eas creatas cognovit Deum analogè priusquam illum invenietur aut ipso directè vel quidditativè cognito quidpiam intelligeret.